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1. Úvod

Téma reorganizace v novém českém úpadkovém právu s přihlédnutím k jeho právní

úpravě ve Spojených státech amerických jsem zvolila jako téma své diplomové práce

z několika důvodů. Jedná se o aktuální a široce diskutovanou problematiku, nejen

v souvislosti s nedávnou novelizací právní úpravy řešení úpadku, ale téma je zajímavé i v

širším kontextu ekonomickém a sociálním.

K částečnému využití komparativní metody jsem přistoupila s ohledem na skutečnost,

že česká právní úprava obsažená v insolvenčním zákoně včetně institutu reorganizace, na

který se tato práce zaměřuje především, nacházela inspirační zdroje v úpravě platné ve

Spojených státech amerických.

Při zpracování materiálů relevantních pro zvolené téma, jejichž velká část byla

v anglickém jazyce, jsem byla konfrontována s problematikou správného definování

jednotlivých pojmů. Vždy jsem hledala pro daný termín významově nejbližší ekvivalent,

který následně umožní pochopit a především porovnat odlišnou úpravu. Během této

přípravné práce jsem vycházela z mechanismů celé právní úpravy a následně dohledávala

vhodný český termín. Pro usnadnění orientace jsem ponechala u jednotlivých překládaných

odborných názvů v závorce i původní termín anglický.

Ve své práci jsem si položila za cíl podat nástin úvahy, jakým směrem by se mělo

(nebo mohlo) české insolvenční právo ubírat, viděno pohledem právní úpravy a zkušeností

z USA. Zkušenosti je možno vidět nejen v relaci vyspělého a stabilního tržního prostředí

nejvyspělejší ekonomiky světa, ale také v tom, že v USA je úpadek a následná reorganizace

běžným jevem, přičemž bez kvalitně fungujícího právního mechanismu by tento jev byl

těžko realizovatelným.

Tato práce není, a vzhledem k poměrně krátké účinnosti insolvenčního zákona ani nemůže

být, absolutní právní komparací obou právních úprav. Má být spíše praktickým pohledem

na klíčové jevy a prvky procesu reorganizace v obou právních úpravách spolu

s upozorněním na některé zvláštnosti a zajímavé postupy americké úpravy.

Srovnání klíčových prvků reorganizačního procesu a identifikací odlišností

jednotlivých úprav lze dospět ke zjištěním, která mohou představovat cenný zdroj

informací při praktické aplikaci mladší české úpravy. Jak většina odborníků očekávala již

s prvními návrhy insolvenčního zákona, přináší do jisté míry revoluční změna dříve platné
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právní úpravy úpadku nejen očekávané pozitivní aspekty, ale i momenty, kdy je třeba, aby

se text zákona prostřednictvím legislativního postupu přizpůsobil požadavkům reálného

ekonomického prostředí.

Četné novelizace českého právní úpravy úpadku dávají za pravdu předpokladu, že

oblast úpadkového práva je oblastí, která se nadále živě rozvíjí. S ohledem na její důležitou

roli v ekonomice se jeví jako praktické poučit se ať už z pozitivních či negativních

zkušeností zemí s historicky rozvinutější právní úpravou úpadkového práva.

Do práce jsou zahrnuty i praktické případy spolu s názory odborníků na to, jak

postup reorganizace ovlivňuje a ještě ovlivní podnikatelské prostředí v České republice

spolu s nástinem odpovědi na otázku, kterou si kladli nejen čeští zákonodárci a to, zda

právní institut osvědčený v odlišném tržním prostředí prokáže stejnou praktickou

využitelnost v jiných podmínkách.1

Aby bylo možno dostát cíli, který si tato práce položila, je nutné obsáhnout v úvodní části i

krátký historický úvod, který pomůže dokreslit rozdílnost popisovaných ekonomik.

1 Případová studie je obsažena v Příloze č.7.
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2. Krátká historie úpadkového práva v ČR2

Pojem „konkurz“ stále ještě zažitý v české terminologii v souvislosti s odvětvím

úpadkového práva vychází z latinského „concursus creditorum“, tj. „souběh věřitelů“.

V minulosti se také používalo výrazu „krida“ (z lat.cridare), tento termín však nalezneme

především v archivních materiálech. Aktuálním ekvivalentem v právní terminologii je

pojem „úpadek“.

Právní úprava úpadku a jeho řešení konkurzem a vyrovnáním má v českých zemích

dlouhou tradici. Významným obdobím pro tvorbu legislativy úpadkového řízení je první

polovina 17. století, kdy se jím ve větší míře zabývá i praxe soudů. Impulsem pro rozkvět

právní úpravy úpadku byla dvě ekonomicky kritická období. Jednalo se v první řadě o tzv.

„cenovou revoluci“ na konci 16. století, kdy dopad rychlého růstu cen postihl především

šlechtické vrstvy. Tento kritický stav šlechtického zadlužení se ještě prohloubil během tzv.

„měnové kalády“ v r. 1623, kdy došlo k znehodnocení české měny. Tento „státní bankrot“

vysvětluje šlechtický ráz počátků českého úpadkového práva, který našel odraz

v ustanoveních Obnoveného zřízení zemského z r.1627. K osamostatnění řízení

konkurzního došlo o deset let později prostřednictvím císařského reskriptu z 29. srpna

a místodržitelského patentu z 23. listopadu3 1637.

Pravidla, která se na tomto základě vytvořila v průběhu dalšího století (např.

rozdělení věřitelů do tříd, stanovení pořadí jednotlivých pohledávek, zabezpečovací

opatření v zájmu věřitelů, nepovinná volba věřitelského výboru aj.), byla kodifikována

Josefínským konkurzním řádem z roku 1781, který, ač představuje prvopočátek moderní

úpravy, vykazoval mnohé praktické nedostatky jako např. nákladnost a zdlouhavost

konkurzního řízení. Reakcí na tuto situaci byl konkurzní řád z roku 18684, jehož hlavním

přínosem byl princip univerzality, princip stejného nakládání s věřiteli patřícími do stejné

třídy, informační a ediční povinnost dlužníka a v neposlední řadě obligatorní ustanovení

věřitelského výboru. Vývoj právní úpravy konkurzního řízení v rámci habsburské

monarchie pokračoval nařízením č. 337 z roku 1914.

V období první republiky byl rakouský konkurzní řád z r. 1914 přijat recepční

normou č. 11/1918 Sb. a stal se tak spolu se dvěma vyrovnacími řády součástí

2 Blíže viz URFUS, V. Vznik a počátky konkurzního práva v Čechách. Praha: Rozpravy ČSAV, 1960
3 SCHELLEOVÁ, I. Bankroty očima práva. 1. vydání. Bratislava: Elita, 1997, s. 40-41
4 č. 1/1869 ř.z.
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československého právního řádu. Specifikum zákonné úpravy konkurzního práva lze

spatřovat v tom, že na rozdíl od ostatních právních oblastí, zde byla překonána dualita

právní úpravy již v r. 1931 prostřednictvím zákona č. 64/1931 Sb. Tento zákon byl ještě

doplněn několika prováděcími předpisy a posléze byl vývoj právní úpravy úpadkového

práva na čtyřicet let přerušen.

Nově nastolené direktivní plánované hospodářství, které uznávalo v podstatě jediný

vlastnický subjekt výrobních prostředků – stát, instituty typu konkurzu a vyrovnání

nepotřebovalo a reorganizace jako taková byla pojem prakticky neznámý. Instituty

využívané v praxi té doby (likvidace socialistických právnických osob, exekuční likvidace

a likvidace majetku), měly jinou povahu i funkci. Občanský soudní řád (zákon č. 142/1950

Sb.) proto bez odpovídající náhrady zrušil zákon z roku 1931. Názvosloví pro danou

problematiku se zachovalo de facto jen z nutnosti potřebné reciprocity pro řešení úpadku

v zahraničí. U podniků, které vykazovaly hospodářský úpadek, mohlo v této době na

základě rozhodnutí příslušného státního orgánu dojít pouze ke zrušení, rozdělení nebo

k fúzi s jiným podnikem.

Návrat tržního prostředí po r. 1989 byl provázen schválením zákona č. 328/1991 Sb.,

o konkurzu a vyrovnání (dále jen ZKV). Svým pojetím tento zákon našel inspirační zdroj

nejen ve zmiňovaném zákonu z roku 1931, ale též v zahraničních úpravách této

problematiky, zejména francouzské, švýcarské, italské, německé a v neposlední řadě

v úpravě USA5.

Nedostatky ZKV se projevovaly postupně při jeho uplatňování, a to jak v souvislosti

s nárůstem krizových situací, tak i v důsledku postupujícího hospodářského vývoje.

Z těchto příčin došlo k četným novelizacím zákona. Novely se však vesměs týkaly pouze

dílčích otázek, aniž by zasahovaly do koncepčních řešení. Problematičnost novelizací

shledaly např. i tři nálezy Ústavního soudu6.


[…]


jako reorganizace i institut oddlužení je postavený na principu odpovědného přístupu,

aktivity dlužníka a znalosti možností a požadavků plynoucích z platného práva. Edukace

v insolvenčním právu však hraje podstatnou roli u všech účastníků insolvenčního řízení.

Jak prohlásil odborník na insolvenci Thomas Salern z Americké obchodní komory,

český insolvenční zákon sice představuje jednu z nejmodernějších úprav v Evropě a může

se tak stát vzorem pro právní reformy v dalších zemích. Zároveň však uvedl, že pro

skutečné využití všech institutů, které insolvenční právo nabízí, je nutné vzdělávat soudce

v ekonomických procesech podniků. Otázka kvality nového insolvenčního zákona

vycházejícího z nepopiratelně časem i praxí prověřené úpravy americké neleží tedy v

úrovni textu českého zákona, ale ve formě jeho uvedení do praxe. Insolvenční právo jako

interdisciplinární obor klade složité požadavky nejen na insolvenční soudce, ale i na

150 www.insolvencni-zakon.justice.cz
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specializaci insolvenčních správců. Z tohoto pohledu se do budoucna jeví nezbytné určité

přizpůsobení stávající praxe ve formě možnosti průběžného vzdělávání insolvenčních

specialistů i ve striktně neprávních oborech jako je účetnictví společností, finanční analýza

podniku apod. spolu s vypracováním vhodné metodologie vzdělávání insolvenčních

správců s ohledem na jejich dosaženou specializaci a profesní zkušenost.

Další za zmínku stojící tendencí, na které vyniká rozdíl mezi českou a americkou

praxí s ohledem na využití reorganizace, je způsob naplnění ambice českých zákonodárců,

aby se instituty insolvenčního zákona a jejich užití staly součástí krizového managementu

společností, tj. do určité míry nástrojem, který podnikatel v praxi aktivně využije k řešení

svojí hospodářské situace a zprostředkovaně pak zvýšení konkurenceschopnosti.

Praxí mnohých podnikatelů postupujících v souladu s insolvenčním zákonem se stalo

využití „efektu insolvenčního návrhu“151, odvíjejícího se od rychlého zahájení

insolvenčního řízení, se kterým zákon spojuje nejen podstatné omezení dispozičních

oprávnění potenciálního úpadce, ale i jeho možnou dehonestaci v souvislosti se

zveřejněním návrhu v insolvenčním rejstříku. Informace o zahájení insolvenčního řízení je

po podání insolvenčního návrhu zveřejněna v insolvenčním rejstříku prakticky okamžitě152

a následně se objevuje i v obchodním rejstříku.

Obavy iniciátorů nekalé praktiky šikanózních insolvenčních návrhů z nutnosti zaplatit

náhradu škody způsobenou neodůvodněným insolvenčním návrhem jsou malé a jsou

v uvažování subjektů podávajících neoprávněný návrh vyváženy negativním dopadem,

který tento jejich krok bude mít na další fungování konkurence. Na základě zahájeného

insolvenčního řízení se obchodní partneři podnikatele, který se objevil v insolvenčním

rejstříku, stávají obezřetnější, odmítají uzavírat další obchody, požadují platby předem,

banky mohou často požadovat vrácení poskytnutých peněžních prostředků atp. Bez

povšimnutí nemohou zůstat negativní zásahy do právního a ekonomického postavení

dlužníka spočívající v omezení dispozičních oprávnění s majetkovou podstatou spojené se

zahájením insolvenčního řízení, tedy v podstatě se samotným podáním insolvenčního

návrhu.

Vzhledem k rozhodovací praxi amerických soudů, které v podobných případech

přiznávají postiženým subjektům markantní náhradu škody či jiné vzniklé újmy, lze

151 Mechanika efektu insolvenčního návrhu je dobře patrná na známém „runu“ na banky jako následku na

zveřejnění informací o finančních problémech společnosti. RICHTER, T., Insolvenční právo. 1. vyd. Praha:

ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 209
152 § 97 InsZ, § 101 InsZ
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usoudit, jak se s podobným trendem vyrovnala právní praxe v USA. Oproti návrhům

některých odborníků na zpřísnění podmínek pro podání insolvenčního návrhu event.

zahájení insolvenčního řízení, byla v USA zvolena cesta přísného následného postihu, což

umožňuje zachovat žádoucí efekt včasně zahájeného a maximálně transparentního

insolvenčního řízení, jakým je ochrana ostatních věřitelů, potenciálních obchodních

partnerů a celkového zdraví tržního prostředí.

Insolvenční právo patří k oborům moderním, interdisciplinárním a poměrně pružně

reagujícím na měnící se požadavky českého tržního prostředí. Kvalita současné právní

úpravy však leží už v samém počátku legislativních prací a to ve volbě zákonodárce při

výběru praxí osvědčeného inspiračního zdroje pro nový český insolvenční zákon, kterou se

ve velké míře stala americká úprava úpadkového práva.

Náhledem na institut reorganizace tak, jak je úspěšně praktikován ve Spojených

státech amerických, a zkoumáním paralel s úpravou českého insolvenčního zákona, je

možné sledovat očekávanou podobnost ve znění obou zákonných úprav. Tato práce

nepředstavuje s ohledem na rozsah a dostupné materiály zcela komplexní shrnutí

problematiky reorganizace a některé instituty zmíněné okrajově v poznámách k textu

aspirují na podrobnější rozbor v navazující práci. Nejen s ohledem na „kritická“ místa

insolvenčního zákona, kdy se často procesní subjekty pohybují na tenkém ledě, ať už

vzhledem k opomenutí zákonodárce nebo poměrně krátké době platnosti zákona, zasluhuje

také soustavnou pozornost judikatura a legislativní činnost.153

153 Zajímavým tématem ke zpracování je aktuální případ insolvence OP Prostějov s prvkem nekonsenzuální
reorganizace.
