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„Reorganizace v novém úpadkovém právu ČR“

Práce má rozsah přes 70 textových stran. Takže její rozsah vyhovuje požadavkům. K práci je
připojena řada příloh a grafických schémat. Dále je uveden i seznam literatury a na jednotlivé
tituly je průběžně odkazováno i v textu. Práce je přehledně i proporcionálně členěna a
vyčerpává plně zadané téma.

Celkový ráz práce je dán tím, že jde o srovnání americké úpravy s českou, a to nejen

globálně, ale i pokud jde o jednotlivé instituty. Toto srovnání je tudíž prováděno ve všech
dílčích kapitolách. Toto srovnání je jistě užitečné neboť americká úprav jako první úprava
toho druhu slouží za určitý vzor.

Toto srovnávání má však i svá úskalí v tom, že je určitým způsobem přizpůsobována

naše úprava odpovídajícím institutům americké. Tak např. způsoby reorganizace podle naší
úpravy jsou prezentovány jako „zkrácená reorganizace“ a jsou jen nedostatečně rozebrány.
Práci považuji celkově za zdařilou, odpovídající všem požadavkům a navrhuji její obhajobu.

Práci hodnotím stupněm výborně nebo velmi dobře podle výsledků obhajoby.

V Praze 10.5.2010 Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.